
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 전체

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 가공산업 육성 (단위:천원)

해양수산과 22,797,524 27,634,947 △4,837,423

국 6,237,185

균 1,050,000

기 186,848

도 4,902,859

시 10,420,632

살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 22,727,724 27,542,107 △4,814,383

국 6,237,185

균 1,050,000

기 186,848

도 4,902,859

시 10,350,832

수산 가공산업 육성 1,734,920 440,536 1,294,384

국 36,000

도 773,600

시 925,320

수산물 산지가공시설 건립(전환사업) 1,080,000 0 1,080,000

도 702,000

시 378,000

402 민간자본이전 1,080,000 0 1,080,000

도 702,000

시 378,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,080,000 0 1,080,000

◎수산물 산지가공시설 건립(전환)
1,080,000

도 702,000

시 378,000

수출주력품종육성지원 48,000 0 48,000

도 14,400

시 33,600

402 민간자본이전 48,000 0 48,000

도 14,400

시 33,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 48,000 0 48,000

◎수출주력품종 육성지원사업
48,000

도 14,400

시 33,600

경남추천상품(QC) 수산물활성화 지원 7,920 7,920 0

도 3,300

시 4,620

402 민간자본이전 7,920 7,920 0

도 3,300

1,080,000,000원

48,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 가공산업 육성 (단위:천원)

시 4,620

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,920 7,920 0

◎경남추천상품(QC) 수산물활성화 지원
7,920

도 3,300

시 4,620

수산물공동브랜드 및 수출상품화 지원사업 33,000 33,000 0

도 9,900

시 23,100

402 민간자본이전 33,000 33,000 0

도 9,900

시 23,100

02 민간자본사업보조(이전재원) 33,000 33,000 0

◎수산물공동브랜드 및 수출상품화 지원사업
33,000

도 9,900

시 23,100

수산물 수출업체 활성화 지원 160,000 160,000 0

402 민간자본이전 160,000 160,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 160,000 160,000 0

◎수산물 수출업체 활성화 지원
160,000

수산물공동브랜드(사천바다) 지원 230,000 80,000 150,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

◎수산물공동브랜드(사천바다) 판촉행사 지
원 30,000

402 민간자본이전 200,000 80,000 120,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 80,000 120,000

◎수산물공동브랜드(사천바다) 포장재 제작
지원 200,000

수출주력품종 시장개척 지원 20,000 3,750 16,250

도 8,000

시 12,000

307 민간이전 20,000 3,750 16,250

도 8,000

시 12,000

02 민간경상사업보조 20,000 3,750 16,250

◎수출주력품종 시장개척 지원
20,000

도 8,000

시 12,000

수산물 소비촉진 지원사업 24,000 23,866 134

도 7,200

7,920,000원

33,000,000원

160,000,000원

30,000,000원

200,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 가공산업 육성 (단위:천원)

시 16,800

307 민간이전 24,000 23,866 134

도 7,200

시 16,800

02 민간경상사업보조 24,000 23,866 134

◎수산물 소비촉진 지원사업
24,000

도 7,200

시 16,800

수산물가공공장 스마트화 지원사업 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

402 민간자본이전 60,000 60,000 0

도 18,000

시 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 60,000 0

◎수산물가공공장 스마트화 지원
60,000

도 18,000

시 42,000

수산식품 가공설비 지원 72,000 72,000 0

국 36,000

도 10,800

시 25,200

402 민간자본이전 72,000 72,000 0

국 36,000

도 10,800

시 25,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 72,000 0

◎수산식품 가공설비 지원사업
72,000

국 36,000

도 10,800

시 25,200

수산 경쟁력 강화 760,027 619,742 140,285

국 82,730

도 98,269

시 579,028

사천시삼천포항수산물축제 행사 지원 191,000 181,000 10,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

◎수산물축제 행사 업무추진
1,000

307 민간이전 190,000 180,000 10,000

24,000,000원

60,000,000원

72,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

04 민간행사사업보조 190,000 180,000 10,000

◎사천시 삼천포항 수산물축제 행사지원
190,000

지역특화 수산물축제 지원 141,000 117,500 23,500

도 6,000

시 135,000

307 민간이전 141,000 117,500 23,500

도 6,000

시 135,000

04 민간행사사업보조 141,000 117,500 23,500

◎지역특화 수산물축제 지원(전어축제)
141,000

도 6,000

시 135,000

수산경영인 유통정보지 보급 11,700 10,920 780

도 2,340

시 9,360

307 민간이전 11,700 10,920 780

도 2,340

시 9,360

02 민간경상사업보조 11,700 10,920 780

◎수산업경영인 어업유통정보지 구독료 지원
11,700

도 2,340

시 9,360

어업인 소득증대 지원 42,000 37,000 5,000

201 일반운영비 24,000 19,000 5,000

01 사무관리비 14,000 14,000 0

◎일반수용비 9,000

◎급량비 5,000

02 공공운영비 10,000 5,000 5,000

◎공공요금 및 제세 10,000

202 여비 16,000 16,000 0

01 국내여비 16,000 16,000 0

◎관외출장여비 16,000

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

◎어업질서 확립 업무추진 1,000

◎수산물 수출촉진 업무추진
1,000

해양수산기반 조성 관리 55,000 35,000 20,000

201 일반운영비 35,000 35,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

190,000,000원

141,000,000원

11,700,000원

9,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

16,000,000원

1,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

◎일반수용비 10,000

02 공공운영비 25,000 25,000 0

◎공공요금 및 제세 15,000

◎시설장비유지비 10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎향촌삽재농공단지 해수인입시설물 개보수
20,000

조건불리지역 수산직불제 48,000 0 48,000

국 38,400

시 9,600

301 일반보전금 48,000 0 48,000

국 38,400

시 9,600

14 기타보상금 48,000 0 48,000

◎조건불리지역 수산직불제
48,000

국 38,400

시 9,600

수산물 유통 활성화 지원 5,500 5,500 0

도 1,100

시 4,400

307 민간이전 5,500 5,500 0

도 1,100

시 4,400

02 민간경상사업보조 5,500 5,500 0

◎수산물 유통 활성화 지원
5,500

도 1,100

시 4,400

청년어촌정착지원(사업비) 62,400 22,562 39,838

국 43,680

도 5,616

시 13,104

307 민간이전 62,400 22,562 39,838

국 43,680

도 5,616

시 13,104

02 민간경상사업보조 62,400 22,562 39,838

◎청년어촌정착지원(사업비)
62,400

국 43,680

도 5,616

시 13,104

10,000,000원

15,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

800,000원*60명

5,500,000원

62,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

청년어촌정착지원(행정비) 1,300 0 1,300

국 650

도 195

시 455

201 일반운영비 1,300 0 1,300

국 650

도 195

시 455

01 사무관리비 1,300 0 1,300

◎청년어촌정착지원(행정비)
1,300

국 650

도 195

시 455

여성어업인 바우처 지원사업 10,400 7,280 3,120

도 3,900

시 6,500

307 민간이전 10,400 7,280 3,120

도 3,900

시 6,500

02 민간경상사업보조 10,400 7,280 3,120

◎여성어업인 바우처 지원사업
10,400

도 3,900

시 6,500

수산업경영인 사무장 채용지원 24,127 22,980 1,147

도 7,238

시 16,889

307 민간이전 24,127 22,980 1,147

도 7,238

시 16,889

02 민간경상사업보조 24,127 22,980 1,147

◎수산업경영인 사무장 채용지원
24,127

도 7,238

시 16,889

수산시장 시설개선(전환사업) 138,000 180,000 △42,000

도 69,000

시 69,000

402 민간자본이전 138,000 180,000 △42,000

도 69,000

시 69,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 138,000 180,000 △42,000

1,300,000원

10,400,000원

24,127,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산 경쟁력 강화 (단위:천원)

◎수산시장 시설개선(전환)
138,000

도 69,000

시 69,000

수산물 위판장 휴대용 방사능 측정장비 지원 9,600 0 9,600

도 2,880

시 6,720

402 민간자본이전 9,600 0 9,600

도 2,880

시 6,720

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,600 0 9,600

◎수산물 위판장 휴대용 방사능 측정장비 지
원 9,600

도 2,880

시 6,720

죽방렴어업 국가중요어업유산 용역 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎죽방렴어업 국가중요어업유산 용역
20,000

어업생산 기반조성 2,028,656 1,866,932 161,724

국 483,085

도 607,198

시 938,373

수산종자 매입방류(전환사업) 281,000 281,250 △250

도 253,000

시 28,000

206 재료비 281,000 281,250 △250

도 253,000

시 28,000

01 재료비 281,000 281,250 △250

◎수산종자 매입방류 사업(전환)
281,000

도 253,000

시 28,000

남강댐주변지역지원사업 228,244 246,914 △18,670

206 재료비 228,244 246,914 △18,670

01 재료비 228,244 246,914 △18,670

◎남강댐 주변지역 지원사업
228,244

내수면 토산어종 치어방류 53,000 32,000 21,000

206 재료비 50,000 30,000 20,000

01 재료비 50,000 30,000 20,000

138,000,000원

9,600,000원

20,000,000원

281,000,000원

228,244,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

◎내수면 토산어종 치어방류사업
50,000

301 일반보전금 3,000 2,000 1,000

11 행사실비지원금 3,000 2,000 1,000

◎수산종자방류사업 입회 민간인 실비지원
2,000

◎자율관리어업공동체 행사 참석자 실비지원
1,000

유해생물구제사업(적조방제) 20,000 20,000 0

국 20,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

국 20,000

01 사무관리비 20,000 20,000 0

◎유해생물(적조)구제사업
20,000

국 20,000

양식어장관리(전환사업) 125,000 125,000 0

도 107,500

시 17,500

401 시설비및부대비 125,000 125,000 0

도 107,500

시 17,500

01 시설비 121,300 121,300 0

◎양식어장정화사업(전환)
121,300

도 104,318

시 16,982

02 감리비 2,800 2,800 0

◎양식어장정화사업(전환) 2,800

도 2,408

시 392

03 시설부대비 900 900 0

◎양식어장정화사업(전환) 900

도 774

시 126

낚시터 환경개선 사업(전환사업) 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

도 9,000

시 21,000

01 시설비 30,000 30,000 0

◎낚시터 환경개선 사업(전환)
30,000

50,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

20,000,000원

121,300,000원

2,800,000원

900,000원

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

도 9,000

시 21,000

불가사리 구제사업 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 1,500

시 3,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

◎불가사리 구제사업 5,000

도 1,500

시 3,500

양식어장 개발사업 1,000 1,000 0

201 일반운영비 1,000 1,000 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

◎양식어장 수산동물 폐사체 운반 처리비
1,000

인증부표 보급 25,200 25,200 0

국 12,600

도 3,780

시 8,820

402 민간자본이전 25,200 25,200 0

국 12,600

도 3,780

시 8,820

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,200 25,200 0

◎인증부표 보급 25,200

국 12,600

도 3,780

시 8,820

양식어장자동화시설 장비지원(전환사업) 24,000 24,000 0

도 17,700

시 6,300

402 민간자본이전 24,000 24,000 0

도 17,700

시 6,300

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 24,000 0

◎양식어장자동화시설 장비지원(전환)
24,000

도 17,700

시 6,300

패각 친환경처리 지원 360,000 360,000 0

국 90,000

5,000,000원

1,000,000원

25,200,000원

24,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

도 81,000

시 189,000

307 민간이전 360,000 360,000 0

국 90,000

도 81,000

시 189,000

02 민간경상사업보조 360,000 360,000 0

◎패각 친환경처리 지원 360,000

국 90,000

도 81,000

시 189,000

마을앞바다 소득원 조성 160,000 32,800 127,200

도 48,000

시 112,000

402 민간자본이전 160,000 32,800 127,200

도 48,000

시 112,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 32,800 127,200

◎마을앞바다 소득원 조성
160,000

도 48,000

시 112,000

마을어장개발 30,000 0 30,000

402 민간자본이전 30,000 0 30,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 30,000 0 30,000

◎마을어장 개발 30,000

양식수산물 재해보험 지원 50,000 89,000 △39,000

도 15,000

시 35,000

307 민간이전 50,000 89,000 △39,000

도 15,000

시 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 89,000 △39,000

◎양식수산물 재해보험 지원
50,000

도 15,000

시 35,000

자원조성 기반시설 유지보강 50,000 21,000 29,000

도 15,000

시 35,000

403 자치단체등자본이전 50,000 21,000 29,000

도 15,000

시 35,000

360,000,000원

160,000,000원

30,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 50,000 21,000 29,000

◎자원조성 기반시설 유지보강
50,000

도 15,000

시 35,000

면역증강제 공급사업 24,600 14,700 9,900

도 7,380

시 17,220

402 민간자본이전 24,600 14,700 9,900

도 7,380

시 17,220

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,600 14,700 9,900

◎양식어류 면역증강제 공급
24,600

도 7,380

시 17,220

자율관리어업 사무장 채용지원사업 24,127 22,968 1,159

도 7,238

시 16,889

307 민간이전 24,127 22,968 1,159

도 7,238

시 16,889

02 민간경상사업보조 24,127 22,968 1,159

◎자율관리어업 사무장 채용지원
24,127

도 7,238

시 16,889

고수온 대응 지원사업 40,000 40,000 0

국 40,000

402 민간자본이전 40,000 40,000 0

국 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 40,000 0

◎고수온 대응 지원 40,000

국 40,000

수산 u-IT융합 모델화 시스템 유지관리 35,000 26,100 8,900

201 일반운영비 35,000 26,100 8,900

01 사무관리비 23,000 20,000 3,000

◎수산 u-IT융합 모델화 시스템 유지관리
23,000

02 공공운영비 12,000 6,100 5,900

◎수산 u-IT융합 모델화 시스템 유지관리
12,000

친환경수산물 생산지원 직불제-배합사료 280,485 180,000 100,485

국 280,485

50,000,000원

24,600,000원

24,127,000원

40,000,000원

23,000,000원

12,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업생산 기반조성 (단위:천원)

301 일반보전금 280,485 180,000 100,485

국 280,485

14 기타보상금 280,485 180,000 100,485

◎친환경수산물생산지원 직불제(배합사료)
280,485

국 280,485

자율관리어업 육성사업 72,000 72,000 0

국 40,000

도 9,600

시 22,400

402 민간자본이전 72,000 72,000 0

국 40,000

도 9,600

시 22,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 72,000 72,000 0

◎자율관리어업 육성 72,000

국 40,000

도 9,600

시 22,400

정치성어업 자동화 장비 지원 30,000 18,000 12,000

도 7,500

시 22,500

402 민간자본이전 30,000 18,000 12,000

도 7,500

시 22,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 30,000 18,000 12,000

◎정치성어업 자동화 장비 지원
30,000

도 7,500

시 22,500

다목적 해상 공동작업대 설치 지원 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

402 민간자본이전 80,000 0 80,000

도 24,000

시 56,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 80,000 0 80,000

◎다목적 해상 공동작업대 설치 지원
80,000

도 24,000

시 56,000

어업질서 확립 1,436,200 730,700 705,500

국 800,000

도 124,000

280,485,000원

72,000,000원

30,000,000원

80,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서 확립 (단위:천원)

시 512,200

연안·구획어업 어선·어구 감척사업 1,000,000 547,500 452,500

국 800,000

도 100,000

시 100,000

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

국 4,000

도 500

시 500

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

◎연안·구획어업 어선·어구 감척
5,000

국 4,000

도 500

시 500

301 일반보전금 995,000 536,500 458,500

국 796,000

도 99,500

시 99,500

14 기타보상금 995,000 536,500 458,500

◎연안·구획어업 어선·어구 감척
995,000

국 796,000

도 99,500

시 99,500

불법어업 지도단속 및 어민 교육 206,200 105,200 101,000

201 일반운영비 78,200 47,200 31,000

01 사무관리비 35,200 9,200 26,000

◎일반수용비 4,000

◎어업허가증 발급 전자카드 구입
30,000

◎피복비 1,200

02 공공운영비 43,000 38,000 5,000

◎어업지도선 및 승무원대기실 공공요금
3,000

◎어업지도선 유지관리비 5,000

◎어업지도선 유류비 35,000

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

◎어업인 교육 참석자 실비지원
2,000

14 기타보상금 1,000 1,000 0

◎수산물원산지표시 위반 신고포상금
1,000

5,000,000원

995,000,000원

4,000,000원

30,000,000원

1,200,000원

3,000,000원

5,000,000원

35,000,000원

2,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업질서 확립 (단위:천원)

308 자치단체등이전 5,000 5,000 0

07 자치단체간부담금 5,000 5,000 0

◎불법어업 지도단속 기관에 대한 과징금보
조 5,000

401 시설비및부대비 60,000 50,000 10,000

01 시설비 60,000 50,000 10,000

◎어업지도선 선체 수리 60,000

405 자산취득비 60,000 0 60,000

01 자산및물품취득비 60,000 0 60,000

◎지도단속 관용 차량 구입
60,000

해양안전 지킴이 지원 80,000 74,000 6,000

도 24,000

시 56,000

101 인건비 72,000 74,000 △2,000

도 21,600

시 50,400

04 기간제근로자등보수 72,000 74,000 △2,000

◎해양안전 지킴이 지원
72,000

도 21,600

시 50,400

201 일반운영비 8,000 0 8,000

도 2,400

시 5,600

01 사무관리비 8,000 0 8,000

◎해양안전 지킴이 지원 8,000

도 2,400

시 5,600

다목적 행정지원 어업지도선 대체 건조 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

01 시설비 150,000 0 150,000

◎다목적 어업지도선 기본 및 실시설계 용역
150,000

어업경영 개선 1,474,181 1,113,470 360,711

국 256,500

기 6,848

도 369,682

시 841,151

연안어선 어업용 유류비 지원 382,600 160,000 222,600

도 114,800

시 267,800

307 민간이전 382,600 160,000 222,600

5,000,000원

60,000,000원

60,000,000원

1,800,000원*4명*10월

8,000,000원

150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영 개선 (단위:천원)

도 114,800

시 267,800

02 민간경상사업보조 382,600 160,000 222,600

◎연안어선 어업용 유류비 지원
382,600

도 114,800

시 267,800

어선원 재해보상보험료 지원 322,978 292,400 30,578

도 96,893

시 226,085

307 민간이전 322,978 292,400 30,578

도 96,893

시 226,085

02 민간경상사업보조 322,978 292,400 30,578

◎어선원 재해보상보험료 지원
322,978

도 96,893

시 226,085

어선 재해보상보험료 지원 196,916 108,270 88,646

도 59,075

시 137,841

307 민간이전 196,916 108,270 88,646

도 59,075

시 137,841

02 민간경상사업보조 196,916 108,270 88,646

◎어선 재해보상보험료 지원
196,916

도 59,075

시 137,841

어업인 재해공제보험료 지원사업 29,439 32,400 △2,961

도 12,364

시 17,075

307 민간이전 29,439 32,400 △2,961

도 12,364

시 17,075

02 민간경상사업보조 29,439 32,400 △2,961

◎어업인 재해공제 보험료 지원
29,439

도 12,364

시 17,075

어선사고 예방시스템 구축 60,000 30,000 30,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

382,600,000원

322,978,000원

196,916,000원

29,439,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영 개선 (단위:천원)

402 민간자본이전 60,000 30,000 30,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 60,000 30,000 30,000

◎어선사고예방시스템 구축
60,000

국 30,000

도 9,000

시 21,000

친환경 에너지절감장비 보급사업 453,000 453,000 0

국 226,500

도 67,950

시 158,550

402 민간자본이전 453,000 453,000 0

국 226,500

도 67,950

시 158,550

02 민간자본사업보조(이전재원) 453,000 453,000 0

◎친환경 에너지절감장비 보급사업
453,000

국 226,500

도 67,950

시 158,550

연안어선 기관개방 검사비 지원 14,400 14,400 0

도 7,200

시 7,200

307 민간이전 14,400 14,400 0

도 7,200

시 7,200

02 민간경상사업보조 14,400 14,400 0

◎연안어선 기관개방 검사비 지원
14,400

도 7,200

시 7,200

대체어장 자원동향조사 6,848 15,000 △8,152

기 6,848

307 민간이전 6,848 15,000 △8,152

기 6,848

02 민간경상사업보조 6,848 15,000 △8,152

◎대체어장 자원동향조사 사업
6,848

기 6,848

어선 안전설비 지원사업 8,000 8,000 0

60,000,000원

453,000,000원

14,400,000원

6,848,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 어업경영 개선 (단위:천원)

도 2,400

시 5,600

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 8,000 0

◎어선 안전설비 지원사업 8,000

도 2,400

시 5,600

친환경 연안조성 12,272,000 19,806,400 △7,534,400

국 4,557,000

균 50,000

기 180,000

도 2,337,400

시 5,147,600

어촌정주어항시설 확충 3,850,000 800,000 3,050,000

도 1,155,000

시 2,695,000

401 시설비및부대비 3,850,000 800,000 3,050,000

도 1,155,000

시 2,695,000

01 시설비 3,827,590 800,000 3,027,590

◎상촌항 물양장 정비공사
397,120

도 119,136

시 277,984

◎송포항 물양장 정비공사
50,000

도 15,000

시 35,000

◎안도항 선착장 정비공사
50,000

도 15,000

시 35,000

◎주문항 선착장 정비공사
100,000

도 30,000

시 70,000

◎신소항 선착장 정비공사
297,840

도 89,352

시 208,488

◎선전항 선착장 설치공사
496,400

도 148,920

8,000,000원

397,120,000원

50,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

297,840,000원

496,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

시 347,480

◎구랑항 선착장 설치공사
200,000

도 60,000

시 140,000

◎구포항 선착장 확장공사
496,400

도 148,920

시 347,480

◎중방항 항내 준설공사 250,000

도 75,000

시 175,000

◎마도항 항내 준설공사 397,120

도 119,136

시 277,984

◎미룡항 항내 준설공사 397,120

도 119,136

시 277,984

◎하봉항 물양장 정비공사
695,590

도 208,677

시 486,913

03 시설부대비 22,410 0 22,410

◎상촌항 물양장 정비공사 2,880

도 864

시 2,016

◎신소항 선착장 정비공사 2,160

도 648

시 1,512

◎선전항 선착장 설치공사 3,600

도 1,080

시 2,520

◎구포항 선착장 확장공사 3,600

도 1,080

시 2,520

◎마도항 항내 준설공사 2,880

도 864

시 2,016

◎미룡항 항내 준설공사 2,880

도 864

시 2,016

◎하봉항 물양장 정비공사 4,410

도 1,323

시 3,087

200,000,000원

496,400,000원

250,000,000원

397,120,000원

397,120,000원

695,590,000원

2,880,000원

2,160,000원

3,600,000원

3,600,000원

2,880,000원

2,880,000원

4,410,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

복합다기능 부잔교시설 설치(전환사업) 200,000 200,000 0

도 160,000

시 40,000

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

도 160,000

시 40,000

01 시설비 200,000 200,000 0

◎대포항 부잔교 설치공사(전환)
100,000

도 80,000

시 20,000

◎중항항 부잔교 설치공사(전환)
100,000

도 80,000

시 20,000

소형어선 인양기 설치(전환사업) 300,000 100,000 200,000

도 195,000

시 105,000

401 시설비및부대비 300,000 100,000 200,000

도 195,000

시 105,000

01 시설비 300,000 100,000 200,000

◎소형어선 인양기 설치 3개소(안도항,구랑항
,산분령항)(전환) 300,000

도 195,000

시 105,000

어항유지 관리 및 수선 550,000 603,000 △53,000

401 시설비및부대비 550,000 603,000 △53,000

01 시설비 550,000 603,000 △53,000

◎어항유지관리 1식 200,000

◎어촌정주어항시설 보수 보강
200,000

◎예비계획수립용역 50,000

◎소형어선인양기 유지보수
100,000

조업 중 인양쓰레기 수매(전환사업) 100,000 100,000 0

도 65,000

시 35,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

도 65,000

시 35,000

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

◎조업 중 인양쓰레기 수매(전환)
100,000

100,000,000원

100,000,000원

300,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

도 65,000

시 35,000

해양쓰레기 정화사업 지원 100,000 100,000 0

균 50,000

도 15,000

시 35,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

균 50,000

도 15,000

시 35,000

01 시설비 100,000 100,000 0

◎해양쓰레기 정화사업 지원
100,000

균 50,000

도 15,000

시 35,000

해양쓰레기 선상집하장 설치(전환사업) 100,000 100,000 0

도 65,000

시 35,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

도 65,000

시 35,000

01 시설비 100,000 100,000 0

◎해양쓰레기 선상집하장 설치(전환)
100,000

도 65,000

시 35,000

어업폐기물 처리 50,000 50,000 0

도 12,500

시 37,500

201 일반운영비 4,000 2,000 2,000

도 1,000

시 3,000

01 사무관리비 4,000 2,000 2,000

◎어업폐기물 처리 1식 4,000

도 1,000

시 3,000

401 시설비및부대비 46,000 48,000 △2,000

도 11,500

시 34,500

01 시설비 46,000 48,000 △2,000

◎어업폐기물 처리 1식 46,000

도 11,500

100,000,000원

100,000,000원

4,000,000원

46,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

시 34,500

연안환경보전 48,000 63,000 △15,000

101 인건비 10,000 20,000 △10,000

04 기간제근로자등보수 10,000 20,000 △10,000

◎해안 쓰레기 수거 인부
10,000

201 일반운영비 37,000 42,000 △5,000

01 사무관리비 20,000 25,000 △5,000

◎장비 임차료 등 20,000

02 공공운영비 17,000 17,000 0

◎공공요금 등 17,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

◎연안정화 활동 참가자 실비지원
1,000

어구보관창고 시설 지원 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

도 30,000

시 70,000

01 시설비 100,000 0 100,000

◎어구보관창고 1식 100,000

도 30,000

시 70,000

바다환경지킴이 지원 300,000 265,950 34,050

기 150,000

도 45,000

시 105,000

101 인건비 297,500 260,950 36,550

기 148,750

도 44,625

시 104,125

04 기간제근로자등보수 297,500 260,950 36,550

◎바다환경지킴이 인부임
297,500

기 148,750

도 44,625

시 104,125

201 일반운영비 2,500 5,000 △2,500

기 1,250

도 375

시 875

208,333원*4명*4시간*3월

20,000,000원

17,000,000원

1,000,000원

100,000,000원

247,916원*20명*6시간*10월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

02 공공운영비 2,500 5,000 △2,500

◎바다환경지킴이 지원 2,500

기 1,250

도 375

시 875

해양쓰레기 집하장 처리지원사업 60,000 44,000 16,000

기 30,000

도 9,000

시 21,000

401 시설비및부대비 60,000 44,000 16,000

기 30,000

도 9,000

시 21,000

01 시설비 60,000 44,000 16,000

◎해양쓰레기 집하장 처리지원
60,000

기 30,000

도 9,000

시 21,000

2021년 어촌뉴딜300사업(구우진항) 4,000,000 3,500,000 500,000

국 2,800,000

도 360,000

시 840,000

403 자치단체등자본이전 4,000,000 3,500,000 500,000

국 2,800,000

도 360,000

시 840,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 4,000,000 3,500,000 500,000

◎어촌뉴딜1식 4,000,000

국 2,800,000

도 360,000

시 840,000

2022년 어촌뉴딜300사업(갯섬항) 2,510,000 0 2,510,000

국 1,757,000

도 225,900

시 527,100

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

국 140,000

도 18,000

시 42,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎S/W사업 200,000

국 140,000

2,500,000원

60,000,000원

4,000,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 친환경 연안조성 (단위:천원)

도 18,000

시 42,000

403 자치단체등자본이전 2,310,000 0 2,310,000

국 1,617,000

도 207,900

시 485,100

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,310,000 0 2,310,000

◎어촌뉴딜 1식 2,310,000

국 1,617,000

도 207,900

시 485,100

방치선박 처리 4,000 0 4,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

◎방치선박 처리 1식 4,000

해양레저산업 육성 3,021,740 2,964,327 57,413

국 21,870

균 1,000,000

도 592,710

시 1,407,160

해양낚시공원 운영관리 67,000 89,000 △22,000

201 일반운영비 7,000 7,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎해양낚시공원 홍보물 제작
2,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

◎해양낚시공원 시설물 소규모 수리수선
5,000

401 시설비및부대비 60,000 82,000 △22,000

01 시설비 60,000 82,000 △22,000

◎해양낚시공원 시설물 관리 및 유지보수
60,000

남일대해수욕장관리 356,500 333,127 23,373

101 인건비 147,500 108,127 39,373

04 기간제근로자등보수 147,500 108,127 39,373

◎남일대해수욕장 환경정비인력 인건비
37,000

◎남일대해수욕장 환경정비인력 4대 보험료
4,500

◎남일대해수욕장 안전관리요원 인건비
92,000

◎남일대해수욕장 안전관리요원 4대 보험료
및 피복비 14,000

201 일반운영비 70,000 89,000 △19,000

2,310,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

5,000,000원

60,000,000원

37,000,000원

4,500,000원

92,000,000원

14,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

01 사무관리비 32,000 50,000 △18,000

◎남일대해수욕장 급량비(개장기간)
1,000

◎남일대해수욕장 환경정비 관리용품 구입
10,000

◎남일대해수욕장 환경정비용 장비 등 임차
3,000

◎남일대해수욕장 부스운영 및 현수막 제작
등 9,000

◎국유재산 대부료 4,000

◎남일대해수욕장 편의시설 소규모 수선비
5,000

02 공공운영비 38,000 39,000 △1,000

◎남일대해수욕장 시설물 유지관리비
10,000

◎남일대해수욕장 공공요금
25,000

◎남일대해수욕장 마대 구입
3,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

11 행사실비지원금 4,000 4,000 0

◎남일대해수욕장 근무지원자 실비지원
4,000

401 시설비및부대비 135,000 132,000 3,000

01 시설비 135,000 132,000 3,000

◎남일대해수욕장 스카이워크 도색
35,000

◎남일대해수욕장 백사장 모래양빈 및 정비
공사 35,000

◎남일대해수욕장 해안변 및 백사장 정화작
업 35,000

◎남일대해수욕장 입구 꽃밭조성 및 편의시
설 설치 30,000

해수욕장 안전·환경 개선사업 35,000 35,000 0

도 10,500

시 24,500

401 시설비및부대비 35,000 35,000 0

도 10,500

시 24,500

01 시설비 35,000 35,000 0

◎해수욕장 안전환경 개선사업
35,000

도 10,500

시 24,500

어촌종합개발 35,000 53,000 △18,000

101 인건비 9,000 9,000 0

1,000,000원

10,000,000원

3,000,000원

9,000,000원

4,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

25,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

35,000,000원

35,000,000원

35,000,000원

30,000,000원

35,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

04 기간제근로자등보수 9,000 9,000 0

◎시설관리 기간제 근로자 인건비
8,000

◎시설관리 기간제 근로자 4대 보험료
1,000

201 일반운영비 16,000 14,000 2,000

02 공공운영비 16,000 14,000 2,000

◎공중화장실 공공요금 8,000

◎공중화장실 소규모 수리수선
8,000

401 시설비및부대비 10,000 30,000 △20,000

01 시설비 10,000 30,000 △20,000

◎공중화장실 동파 방지 및 노후 시설물 보수
10,000

어촌체험마을 사무장채용 지원 43,740 43,920 △180

국 21,870

도 6,560

시 15,310

307 민간이전 43,740 43,920 △180

국 21,870

도 6,560

시 15,310

02 민간경상사업보조 43,740 43,920 △180

◎어촌체험휴양마을 사무장채용 지원사업
43,740

국 21,870

도 6,560

시 15,310

어촌체험마을 홍보물 및 장비구입 지원 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

402 민간자본이전 8,000 8,000 0

도 2,400

시 5,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 8,000 8,000 0

◎어촌체험휴양마을 홍보물 및 장비구입 지
원 8,000

도 2,400

시 5,600

어촌체험마을 지원 4,000 34,000 △30,000

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

◎어촌체험휴양마을 및 유어장 홍보물 제작
4,000

8,000,000원

1,000,000원

8,000,000원

8,000,000원

10,000,000원

43,740,000원

8,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

해수욕장 안전관리 35,000 20,000 15,000

도 35,000

401 시설비및부대비 35,000 20,000 15,000

도 35,000

01 시설비 35,000 20,000 15,000

◎해수욕장 안전관리사업 35,000

도 35,000

서포면 주민복지센터 관리 및 운영 30,000 0 30,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

02 공공운영비 10,000 0 10,000

◎서포면 주민복지센터 소규모 수리수선
10,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

◎서포면 주민복지센터 시설 개선 공사
20,000

재해위험지역정비［재해위험지구-모례(신향)］ 2,000,000 1,300,000 700,000

균 1,000,000

도 500,000

시 500,000

401 시설비및부대비 2,000,000 1,300,000 700,000

균 1,000,000

도 500,000

시 500,000

01 시설비 2,000,000 1,300,000 700,000

◎모례(신향)자연재해위험개선지구 정비사업
2,000,000

균 1,000,000

도 500,000

시 500,000

남일대 코끼리바위 진입로 개설공사 100,000 1,000,000 △900,000

401 시설비및부대비 100,000 1,000,000 △900,000

01 시설비 100,000 1,000,000 △900,000

◎향촌동 산33번지 일원 월파방지시설 등 보
강(특별교부세 재편성) 100,000

팔포음식특화지구 마리나항 조성 200,000 22,000 178,000

401 시설비및부대비 200,000 22,000 178,000

01 시설비 200,000 22,000 178,000

◎팔포음식특화지구 마리나항 조성 사업
200,000

해수욕장 안전환경 지킴이 사업(보조) 13,500 6,280 7,220

도 4,050

시 9,450

101 인건비 13,500 6,280 7,220

35,000,000원

10,000,000원

20,000,000원

2,000,000,000원

100,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 살기좋은 어촌조성(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 해양레저산업 육성 (단위:천원)

도 4,050

시 9,450

04 기간제근로자등보수 13,500 6,280 7,220

◎해수욕장 안전환경 지킴이
13,500

도 4,050

시 9,450

해양레저스포츠 교육프로그램(전환) 30,000 20,000 10,000

도 15,000

시 15,000

307 민간이전 30,000 20,000 10,000

도 15,000

시 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 20,000 10,000

◎해양레저스포츠 교육프로그램(2-1단계)
30,000

도 15,000

시 15,000

해수욕장 비치클리너 도입 24,000 0 24,000

도 7,200

시 16,800

201 일반운영비 24,000 0 24,000

도 7,200

시 16,800

01 사무관리비 24,000 0 24,000

◎남일대해수욕장 비치클리너 도입
24,000

도 7,200

시 16,800

해양낚시공원 활성화 지원 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

01 시설비 40,000 0 40,000

◎해양낚시공원 편의시설 설치
40,000

도 12,000

시 28,000

행정운영경비(해양수산과)(기타/기타) 69,800 92,840 △23,040

기본경비 69,800 92,840 △23,040

기본경비 69,800 92,840 △23,040

201 일반운영비 8,000 8,000 0

13,500,000원

30,000,000원

24,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 해양수산과
정책: 행정운영경비(해양수산과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 사무관리비 8,000 8,000 0

◎일반운영비 8,000

202 여비 57,600 80,640 △23,040

01 국내여비 57,600 80,640 △23,040

◎관내출장여비 57,600

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200

8,000,000원

57,600,000원

4,200,000원


